--------------- Grodno, 2. Januar 1417.

Ein bisher unveröffentlichter Bries des Polenkönigs an das Konstanzer Konzil?
O-Cod. Wien, 122, p. 141. 

vorgelesen am 31. März 1417.
Solitam debitamque deuocionem quam de felicissimis sancte matris ecclesie 

successibus in Domino gloriam literas vestras patres eximii recepimus iteratas in 
quibus nos nostrosque iterum et iterum tarn ad pacis complexus cum fratribus Or- 
dinis sancte Marie Dormis theutonicorum quam ad fidei catholice propagationem 
apud gentem Samagiticam paterne et sicud decet hortamini piisque desideriis exci- 
tatis. Verum putamus meminimusque, quod non semel vestris Reverendis paterni- 
tatibus descripsisse, quoniam mencium nostrarum ad hoc indesinenter et nunc pre- 
sertim dum universalis ad pacem diu deperditam properat ecclesia, aspiravit estuat- 
que affectio ut pace que sola inter transitoria tamquam optima mortales filios beati- 
ficat quem admodum in nobis est cum omnibus et signanter fidei domesticis adepta 
pacem illam, que omnem sensum exsuperat attingere féliciter valeamus, ut in dul- 
cedine eiusdem pacis ambulantes robur virium nostrarum cum reliquo vite nostre in 
conculcacionem et exterminium paganorum quorum heu in christianos austeritas 
truculenta debachatur semper auida madefieri sanguine christiano, quam et nuper 
quedam nostra dominia sunt experta potuissemus recolligere et ad solidum reducere 
vias et modus multiplici indagine quesiuimus, quibus cum prefatis cruciferis aptata 
fédéra potuissemus invenire. Hinc legaciones, hinc compac ta clones, hinc termines 
varies placitorum non sine magnis laboribus et expensis premissis premisimus, sed 
quo magis benigniores nos ipsis obtulimus, minus profecimus nec perinde a tam 
sacro opéré cessandum putauimus quinimo propensius insistendum, ut saltem fre- 
quentis sollicitacionis sedulitas eos conuincisset, quos humilitatis mansueta oblacio 
nequiuit permollire. Ob hoc vota desideriorum nostrorum continuantes quia nil dulcius 
nilque affeccius (!) pace, sine qua celestis Auctor non bene colitur arbitrantur (!), 
relicta residencie nostre quietitudine per loca difficilia et inter capedines viarum pro 
acquircnda pace cum eisdem ad extrema terrarum nostrarum Lithwanie et locum per 
Magistrum pro convencione et placitatione electum per Centum quinquaginta miliaria 
Alamanica transiuimus, vbi venientes fuimus nimia hilaritate affecti, putantes nos 
iam odiorum displicenciarum cum ipsis habitarum gratum finem Amplecti potuisse, 
sed aliter res accidit, quam estimacionis nostre presumebat opinio. Dum enim in 
loco conuencionis existentes intenciones nostras per capitula ad pacem tendencja et 
ut credebatur admissibilia dictus magister cum suis Consiliariis ibi secum presen- 
tibus a parte nostra exposita habuisset ac eciam audiuisset, reputabat sibi grauia que 
tarnen alias gratissime suscipere satagebat. linde nondum fundatis paccionibus circa 
pacis federa fieri solitis nec eciam habito nobiscum congressu personal!, qui quidem 
congressus de natura humanitatis inter principes vel cuiusque condicionis homines 
caritatis vincula et federis stabilimenta consuerit efficaciter solidare, Ipse magister 
cum suis consiliariis oblacionibus nostris contemptis et abiectis sine Vale remigans 
ad propria se transtulit et recessit tantaque nos idem magister elacione confudit et 
despexit ut personas nostras quamuis in propinquis et vix ad iactum sagitte unius 
a nostris stacionibus distaret, renuit visitare et suis consiliariis non induisit, sed 
nauibus in flumine Memel iuxta locum stationis nostre decurrentem suspensis ancho- 
ris od terram dedignabatur descendere quasi gesta pacis et concordie derisisset, 
cum tarnen de omni incolumitate per treugas Serenissimi principis Domini Sigis
mund! Regis Romanorum semper Augusti inter nos sufficienter firmatas ac demum 
per nostros salviconductus literas si quam pretendebat perhorrescentiam satis fuit 
affidatus. Daterais patres sacratissimi, attendite, quanta auiditate quantoque desiderio 

2 Nur erwähnt bei Hardt IV 1194.

ad pacem Anhelamus, que nobis cum tanta deuocione poscentibus denegatur. Si 
quid igitur in defensionem nostram dum inter nos treuge pacis defe- 
cerint agere velud per ipsos incitatos oportebit, non veliiis preiudicium 
imputare, sed habere dignemini excusatas. Hec autem patres excelsi pro nouitatibus 
suscipite quod die mensis octobris XX preterita duo milia nobilium1 terrarum Sama- 
gittensium afflante spiritu sancto promocionibus nostris per manus Reuerendi patris 
Domini Petri Episcopi Wilnensis renouacionem et dona sacri Baptismatis susceperunt. 
Dirigimus autem eundem Dominum Episcopum cum aliquibus presbiteris ydeoma 
ipsorum scientibus ad terras Samagitarum predictorum, ut ab eis similiter baptismi 
gratiam recipiant et fidem christianam intelligant et agnoscant. Ubi eidem eidem 
Domino Petro Episcopo ecclesias erigere, sacerdotes in eis ydoneos instituere 
erit per nos dotandos prouentibus et alia que eorum saluti nouerit expedire sugges- 
simus faciendum. Multum enim anxie et moleste tulimus, quod tarn diu, videlicet 
per decem mensium spacia aliquem prelatum aut notabilem de numéro et corpore 
cetus vestri sacratissimi ad easdem terras Samagitarum prout decreueratis et polli- 
citi eratis non destinastis et ob hoc interne compassionis pietate compuncti videntes 
eosdem Samagittas utriusque sexus in erroribus decedere, ipsos per medium eiusdem 
Reuerendi patris Domini Petri Episcopi Wilnensis baptizare incepimus Jhesu Christi 
nomine, cuius res agitur, deuotissime inuocato.

1 Das ist eine offenbare Täuschung, denn 1. es gab in ganz Camogitien kaum 200 Bojaren, 2. spricht 
keine Quelle, nicht einmal Dlugoß, davon. Im übrigen sagt der Brief ausdrücklich, daß keine Legaten vom 
Konzil aus nach Samogitien kamen, und verrät deutlich, daß das den Polen nicht erwünscht war.

Datum Hrodno secunda die mensis Januarii anno Dni M° CCCCXVI10 instante. 
Vestrum paternitatum humiles et deuoti filii Wladislaus Dei gracia Rex Polonie 
Lithwanieque princeps supremus et heres Russie una cum Allexandro alias Witowd 
magno Duce Lithwanie.  

Antwort der Ordensgesandtschaft auf den Brief Iagiellos und Witolds 
vom 2. Januar 1417.
O.-Cod. 122 Wien. p. 79 ff. 
vargetragen 12. Mai 1417.

Responsio pro parte ordinis beate Marie Thewtuicorum ad obiecciones contentas 
in litera missa nuper per serenissimum principem Regem polonorum huic sacro 
Concilio.

Reverendissimi patres ac prestantissimi Domini. Norunt dominaciones vestre 
qualiter alias de Anno proxime elapse(!) pro parte aime religionis ordinis beate Marie 
Theutunicorum Hospitalis Irlimitani iamentabiles querele contra Serenissimum Regem 
polonorum Ac illustrem Ducem Wytudum et iis adhérentes, que verissima(l) sunt 
et pro magna parte rei euidencia notoria in loco sessionis paternitatibus vertris 
dignissimis proposita fuerunt, quibus quidem querelis ut proponerentur domini Am- 
basiatores eorundem dominorum Regis et Ducis causam dederunt, nam ipsi inceperunt 
sinistris delacionibus ordinem accusare et in presencia tocius multitudinis sacri 
Concilii ipsum ordinem exquisitis blasphemiis vituperantis. (!) Deliberauerant enim 
protunc Ambasiatoris ordinis omnia mala quamvis gravissima tollerasse sine denun- 
ciacione publica sperantis eomodo videlicet dissimulando dampna et iniuras, quam 
propalando pocius, facilius deuenire potuisse ad amicabiles tractatus et concordem 
unionem. Sed sic propositionem Ambasiatorum eorundem indirecte compulsi ape- 
ruerunt ea que in facto erant que resumere non est opus. Clare enim tune ut credi- 
mus dominaciones vestre cadem intellectu perceperunt, lugubriter nempe proposita 
fuerunt dampna clades et diuersa incomodu supradicti ordinis quibusue violenciis dictus 
Dominus rex et sui contra Ordinem processerunt et cottidie procedere non desistunt, 
quot interfecciones commisse quot abducciones christifidelium in captiuitatem Tha- 
tarorum et aliorum infidelium, quod incendia ecclesiarum et piorum locorum quante 
blasphemie in deum et sacramenta, quot stupra matronarum et virgium, quot coninga- 
tarum adulteria que adeo notoria sunt ut in illis partibus et a diuersis diuersorum 
regnorum nobilibus et regionum si quid notorio esset nocius notoriissime sciuntur.

Jam iterum dederunt causam ut ordo se defendat ab objectis (!) et suam ostendat 
rectitudinem quam habet circa pacis desiderium, cum nuperrime dictus dominus Rex 

Poloniae huic sacro Concilio literam direxit in qua Magistrum et Ordinem ad placi- 
tum suum in multis detuiit, suam excusacionem querens et accusacionem illorum 
quos opprimit. Scribit enim imprimis quomodo sua aspirat estuatque affeccio ut 
quantum in eo est, adepta pace cum omnibus et signantes cum domesticis iidei 
robur virium suarum in conculacionem(I) et exterminium paganorum quorum austeritas 
in christianos debachatur semper auida madefierf sangvine christiano quam nuper 
quedam sua dominia experta asserit quos et recoiigere etc. prout indicta litera con- 
tinetur. Si igitur tantis conatibus et desideriis pacis fédéra querit sicuti scribendo 
paternitatibus vesrris dat intelligere, non est opus ire per longa viarum spacia nec 
prolixum exspectare tempus. Jam enim in hoc loco et in hac hora Ambasiatoris et 
nuntii Ordinis ad hec omnia pleno suffulti mandato ut dominacionis vestre et totus 
mundus aperte uideat ordinem nunquam déclinasse viam pacis, ymmo totis viribus in- 
finitis quodammodo laboribus ac sumptibus intolerabilibus pro Concordia et unione 
laborasse, offerunt ea que in presemi ceduła continentur ad cuius execucionem parati 
sunt sine quacumque dilacione procedere et ad practicam ponere. Et superest quod 
dicit Rex poloniae magnos labores fecisse et inpensas, dicitur quod magister generalis 
cum suis preceptoribus longe majores fecit eundo ad locum prefatorum extra domi
ni! sui termines perlonga terrarum spacia per terras désertas in quitus non erat 
possibile ad emendum reperire pro victu necessaria adivitque ob sui reverenciam 
ipsum dominum regem in terris suis ac propriis laribus commorantem. Item scribit 
quod res aliter acta fuit quam estimabat. Dum enim in loco conuencionis existeret 
et Magister cum suis consiliariis intencionem suam per Capitula ad pacem tendencia 
et ut credebatur admissibilia habuisset et audiuisset, reputabat sibi gravia etc., verum 
dicit quod re vera erant grauia ymmo grauissima ut puta in quibus petebantur optime 
terre ordinis et Castra forcia que sunt clausura prussie quibus per eum habitis facilima(l) 
esset tocius prussiae expugnacio et eius distruccio finalis. Item quod dicit quod 
Magister generalis spretis postulacionibus Regis polonie sine vale récessif, salua semper 
tanti principis reverencia non sine vale récessif, sed quod diucius ibi stare non (81) 
potuit causa fuit immensa et intollerabilis (perturbacio?) supra postulacio(nem) cui 
adiunctum fuit quod si magister et ordo huiusmodi postulacionem admittere nollet(l) 
non esset opus ibi stare diucius ymno possent redire unde venissent, et sic suffici- 
enter licencias! recesserunt.

Palet igitur patres metuendissimi ordinis diligencia ex eo quod Ambasiatores 
ipsius per totum tempus huius sacri Concil!! et presertim aduentus preceptorum 
de prussia instantissime laborauerunt apud dominum nostrum regem Romanorum 
et omnes principes Almanie hic existentes super pace tractanda, sed nibil 
profecerunt, nam domini polon! in ista via dumtaxat videntur subsistere et finaliser 
residere quod in dominum nostrum Romanorum regem compromittere volunt solum 
modo tamquam in arbitratorem ut videlicet ordinäre et pronunciare posset sicut 
vellet per viam composicionis omicabilis et sine scitu parcium de alto et basso, sed 
hoc modo facere compromissum et sequi formam in compromittendo ad voluntatem 
eorum in maximum tenderet ordinis preiudicium prout in ceduła alia similiter domi- 
naconibus vestris oblata1 ad apercius declaratur et ideo juste ac juridice dicta via 
recusata Ambassiatores ordinis offerunt vias et modos in prefata sequenti ceduła 
utrique parti ad pacem magis aptos et ideo patres metuendissimi qnod tempus treu- 
garum in brevi deficiet ut puta XIII die Mensis Julii proxime instantis timendumque 
est ex certissimis signis et presumeionibus et aliis de quibus cottidie per veridicos 
et magne anetoritatis viros auisamur quod elapsis treugis dominus Rex polonie cum 
suis gwerras reincipiet indilate, quapropter periculosum foret preceptoribus maxime 
illis de prussia diucius in sacro hoc demorar! Concilio quibus utique summa neces- 
situdo imminet ut parati sint contra instantes insultos ad defensam, experiencia enim 
docuit ut fratribus ordinis tractatus pacis per vias iuris aud amicicie prosequentibus 
pars adnersa interim preparatoria bellorum disposuit et medio tempore provisionis 
fecit ad guerarum apparabus. Petunt igitur admodum reverendi patris vestram gra- 
ciosam (82) licenciam ad patriam redeundi dimittentes hic collegas suos in suffi
rent! numéro quibus vices suas committant dabuntque potestatem plenam ad pro- 
secucionem omnium que pro parte ordinis sunt agenda ad quod faciendum suffirent! 
mandato sunt suffulti.

1 Der Rekurs an bas Konzil seitens des Prokurators geschah also am 12. Mai oder kurz vorher.
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